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RESULTADO DO EDITAL Nº 07/2014 – PPG/UEMA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS 
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PIBIC CNPq/FAPEMA/UEMA QUOTA 2014/2015 

 

RELAÇÃO DOS PESQUISADORES CONTEMPLADOS COM COTAS PIBIC –CNPq PERÍODO AGOSTO/2014 
A JULHO/2015 

 
Nº de 

Ordem Nome do Orientador (a) Área  Centro 
Nº de 

Quotas 
Concedidas 

1.  Antonia Alice Costa Rodrigues Agronomia CCA 01 
2.  Christoph Gehring  Agronomia CCA 01 
3.  Emanoel Gomes de Moura Agronomia CCA 01 
4.  Ester Azevedo da Silva Agronomia CCA 01 
5.  Fabrício de Oliveira Reis Agronomia CCA 01 
6.  Guillaume Xavier Rousseau Agronomia CCA 01 
7.  Heder Braun Agronomia CCA 01 
8.  José Ribamar Gusmão Araujo Agronomia CCA 01 
9.  Raimunda Nonata Santos de Lemos Agronomia CCA 01 
10.  Luciano Façanha Marques Agronomia CESBA 01 
11.  Anali Linhares Lima Veterinária CCA 01 
12.  Alana Lislea de Sousa Veterinária CCA 01 
13.  Ana Lúcia Abreu Silva Veterinária CCA 01 
14.  Fernando Andrade Souza Veterinária CCA 01 
15.  Alcina Vieira de Carvalho Veterinária CCA 01 
16.  Ricardo de Macedo Chaves Veterinária CCA 01 
17.  Ferdinan de Almeida Melo Veterinária CCA 01 
18.  Rita de Maria S. Nogueira de Candanedo Guerra Veterinária CCA 01 
19.  Thales Passos de Andrade Engenharia da Pesca CCA 01 
20.  Zafira da Silva de Almeida Engenharia da Pesca CCA 01 
21.  Francisca Neide Costa Engenharia da Pesca CCA 01 
22.  José Fábio França Orlanda  Química CESI 01 
23.  João Coelho Silva Filho Matemática CECEN 01 
24.  Ivanildo Silva Abreu Ciências Computação CCT 01 
25.  Rogério Moreira Lima Silva Ciências Computação CCT 01 
26.  Elmary da Costa Fraga Biologia CESC 01 
27.  Carlos Augusto Silva Azevedo Biologia CESC 01 
28.  Maria Claudene Barros Biologia CESC 01 
29.  Raimunda Nonata Fortes Carvalho Neta Biologia CECEN 01 
30.  Tadeu Gomes de Oliveira Biologia  CECEN 01 
31.  Valéria Cristina Soares Pinheiro Biologia CESC 01 
32.  Ilka Márcia Ribeiro de Souza Serra Biologia CECEN 01 
33.  Eliana Campelo Lago Saúde CESC 01 
34.  Neuton da Silva Souza Saúde CECEN 01 
35.  Sandra Fernanda L. de C. Nunes Saúde CECEN 01 
36.  Francisco Laurindo da Silva Saúde CESC 01 
37.  Ana Livia Bomfim Vieira História CECEN 01 
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38.  Elizabeth Sousa Abrantes História CECEN 01 
39.  Marcelo Cheche Galves História CECEN 01 
40.  Helidacy Maria Muniz Correa História CECEN 01 
41.  Claudio Eduardo de Castro Geografia CECEN 01 
42.  Quésia Duarte da Silva Geografia CECEN 01 
43.  Luís Carlos Araújo dos Santos Geografia CESI 01 
44.  José Fernando Rodrigues Bezerra Geografia CECEN 01 
45.  José Sampaio de Mattos Júnior Geografia CECEN 01 
46.  Hermeneilce Wasti Aires Pereira Geografia CECEN 01 
47.  Sandra Regina Rodrigues dos Santos Educação CECEN 01 
48.  Jackson Ronie Sá da Silva Educação CECEN 01 
49.  Ligia Tchaicka Educação CECEN 01 
50.  Cynthia Carvalho Martins Ciências Sociais CCSA 01 
51.  Helciane de Fátima Abreu Araújo Ciências Sociais CCSA 01 
52.  Rosirene Martins Lima Ciências Sociais CCSA 01 
53.  Patrícia Maria Portela Nunes Ciências Sociais CCSA 01 
54.  Vivian Aranha Saboia Ciências Sociais CCSA 01 
55.  Greílson José de Lima Ciências Sociais CCSA 01 
56.  Marivania Leonor Souza Furtado Ciências Sociais CCSA 01 
57.  Grete Soares Pflueger Arquitetura CCT 01 
58.  Marluce Wall de Carvalho Arquitetura CCT 01 
59.  Bárbara Irene Wasinki Prado Arquitetura CCT 01 
60.  Carlos Frederico Lago Burnett Arquitetura CCT 01 
61.  Maria Célia Dias de Castro Letras CESBA 01 
62.  Maria José Nélo Letras CECEN 01 
63.  Silvana Maria Pantoja dos Santos Letras CESTI 01 
64.  Eduardo Aurélio Barros Aguiar Engenharia Civil CCT 01 
65.  Maria de Fátima Salgado Engenharia Mecânica CESC 01 
66.  Adilton Pereira Andrade Cunha Engenharia Mecânica CCT 01 
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RELAÇÃO DOS PESQUISADORES CONTEMPLADOS COM COTAS  PIBIC/FAPEMA – PERÍODO 
AGOSTO/2014 A JULHO/2015 

 
 

Nº de 
Ordem Nome do Orientador (a) Área  Centro 

Nº de 
Quotas 

Concedidas 
1.  Ana Maria Silva de Araujo Agronomia CCA 01 
2.  Ana Maria Aquino dos Anjos Ottati Agronomia CCA 01 
3.  Ariadne Enes Rocha Agronomia CCA 01 
4.  Christoph Gehring  Agronomia CCA 01 
5.  Emanoel Gomes de Moura Agronomia CCA 01 
6.  Ester Azevedo da Silva Agronomia CCA 01 
7.  Fabrício de Oliveira Reis Agronomia CCA 01 
8.  Fábio Ribeiro Barros Agronomia CESBA 01 
9.  Ronaldo Haroldo Nascimento de Moraes Agronomia CCA 01 
10.  Moisés Rodrigues Martins Agronomia CCA 01 
11.  Guillaume Xavier Rousseau Agronomia CCA 01 
12.  Heder Braun Agronomia CCA 01 
13.  Ilka Márcia Ribeiro de Souza Agronomia CCA 01 
14.  José Ribamar Gusmão Araujo Agronomia CCA 01 
15.  Wilson Araújo da Silva Agronomia CESI 01 
16.  Luciano Façanha Marques Agronomia CESBA 01 
17.  Luciano Cavalcante Muniz Agronomia CCA 01 
18.  Maria José Pinheiro Corrêa Agronomia CCA 01 
19.  Maria Rosângela Malheiros Silva Agronomia CCA 01 
20.  Raimunda Nonata Santos Lemos Agronomia CCA 01 
21.  Alana Lisléa de Sousa Veterinária CCA 01 
22.  Alcina Vieira de Carvalho Neta Veterinária CCA 01 
23.  Fernando Andrade Souza  Veterinária CCA 01 
24.  Ana Lúcia Abreu Silva Veterinária CCA 01 
25.  Anali Linhares Lima Veterinária CCA 01 
26.  Ferdinan de Almeida Melo Veterinária CCA 01 
27.  Claúdio Luís Nina Gomes Veterinária CCA 01 
28.  Porfírio Candanedo Guerra Veterinária CCA 01 
29.  Antonia Santos Oliveira Veterinária CCA 01 
30.  Helder Moraes Pereira Veterinária CCA 01 
31.  José Ribamar da Silva Júnior Veterinária CCA 01 
32.  Ricardo de Macedo Chaves Veterinária CCA 01 
33.  Filipe de Jesus Moraes Veterinária CCA 01 
34.  Maria Cristiane Pestana C. Miranda Veterinária CCA 01 
35.  José Gomes Pereira Veterinária CCA 01 
36.  Carlos Riedel Porto Carreiro Engenharia da Pesca CCA 01 
37.  Elaine Cristina Batista dos Santos Engenharia da Pesca CCA 01 
38.  Zafira da Silva de Almeida Engenharia da Pesca CCA 01 
39.  Francisca Neide Costa Engenharia da Pesca CCA 01 
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40.  Raimunda Nonata Fortes C. Neta Engenharia da Pesca CCA 01 
41.  Ícaro Gomes Antonio Engenharia da Pesca CCA 01 
42.  Jorge Diniz de Oliveira Química CESI 01 
43.  Vera Lúcia Neves Dias  Química CECEN 01 
44.  João Coelho Silva Filho Matemática CECEN 01 
45.  José Antonio Pires Ferreira Matemática CECEN 01 
46.  Ivanildo Silva Abreu Ciências Computação CCT 01 
47.  Rogério Moreira Lima Silva Ciências Computação CCT 01 
48.  Lúcio Flávio de Albuquerque Campos Ciências Computação CCT 01 
49.  Luís Carlos Costa Fonseca Ciências Computação CCT 01 
50.  Andréa Araújo  Biologia CECEN 01 
51.  Gonçalo Mendes da Conceição Biologia CESC 01 
52.  Carlos Augusto Silva Azevedo Biologia CESC 01 
53.  Débora Martins Silva Santos Biologia CECEN 01 
54.  Elmary da Costa Fraga Biologia CESC 01 
55.  Tadeu Gomes de Oliveira Biologia CECEN 01 
56.  José Maurício Dias Bezerra Biologia CECEN 01 
57.  Valéria Cristina Soares Pinheiro Biologia CESC 01 
58.  Maria Claudene Barros Biologia CESC 01 
59.  Sandra Fernanda L . de C. Nunes Biologia CECEN 01 
60.  Lígia Tchaicka Saúde CECEN 01 
61.  Eliana Campelo Lago Saúde CESC 01 
62.  Francisco Laurindo da Silva Saúde  CESC 01 
63.  Neuton da Silva Souza Saúde CECEN 01 
64.  Ana Carla Marques da Costa Saúde CESC 01 
65.  Sheila Eike Araújo Nunes Saúde CESI 01 
66.  Joseneide Teixeira Câmara Saúde CESC 01 
67.  Raimundo Nonato  Martins Fonseca Saúde CESC 01 
68.  Alan Kardec Gomes Pachêco Filho História CECEN 01 
69.  Ana Livia Bomfim Vieira História CECEN 01 
70.  Sandra Regina Rodrigues dos Santos História CECEN 01 
71.  Elizabeth Sousa Abrantes História CECEN 01 
72.  Fábio Henrique Monteiro Silva História CECEN 01 
73.  Marcelo Cheche Galves História CECEN 01 
74.  Monica Piccolo Almeida História CECEN 01 
75.  Tatiana Raquel Reis Silva História CECEN 01 
76.  Ademir Terra Geografia CECEN 01 
77.  Luiz Jorge Bezerra da Silva Dias Geografia CECEN 01 
78.  Karina Suzana Feitosa Pinheiro Geografia CECEN 01 
79.  Regina Célia de Castro Pereira Geografia CECEN 01 
80.  José Sampaio de Mattos Júnior Geografia CECEN 01 
81.  Claudio Eduardo de Castro Geografia CECEN 01 
82.  Hermeneilce Wasti A. P. Cunha Geografia CECEN 01 
83.  Isaac Giribet Bernat Geografia CECEN 01 
84.  José Fernando Rodrigues Bezerra Geografia CECEN 01 
85.  Luís Carlos Araújo dos Santos Geografia CESI 01 
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86.  Quésia Duarte da Silva Geografia CECEN 01 
87.  Ana Lúcia Cunha Duarte Educação CECEN 01 
88.  Gilberto Matos Aroucha Educação CESI 01 
89.  Maria José Rabelo Aroucha Educação CECEN 01 
90.  Jackson Ronie Sá da Silva Educação CECEN 01 
91.  Severino Vilar de Albuquerque Educação CESIN 01 
92.  Cynthia Carvalho Martins Ciências Sociais CCSA 01 
93.  Ilmar Polary Pereira Ciências Sociais CCSA 01 
94.  Helciane de Fátima Abreu Araujo Ciências Sociais CCSA 01 
95.  Patrícia Maria Portela Nunes Ciências Sociais CCSA 01 
96.  Marivania Leonor Souza Furtado Ciências Sociais CCSA 01 
97.  Rosirene Martins Lima Ciências Sociais CCSA 01 
98.  Vera Lucia Bezerra Santos Ciências Sociais CCSA 01 
99.  Greílson José de Lima Ciências Sociais CCSA 01 
100. Vivian Aranha Saboia Ciências Sociais CCSA 01 
101. Irlane Regina Moraes Novaes Ciências Sociais CCSA 01 
102. Gilson Martins Mendonça Ciências Sociais CCSA 01 
103. José Antônio Ribeiro Carvalho Ciências Sociais CCSA 01 
104. Carlos Frederico lago Burnett Arquitetura CCT 01 
105. Barbara Irene Wasinki Prado Arquitetura CCT 01 
106. Ingrid Gomes Braga Arquitetura CCT 01 
107. José Bello Salgado Neto Arquitetura CCT 01 
108. Marluce Wall de Carvalho Arquitetura CCT 01 
109. Thais Trovão dos Santos Zenkner Arquitetura CCT 01 
110. Soraya de Melo Barbosa Sousa Letras CESTI 01 
111. Ana Cristina Teixeira de Brito Carvalho Letras CESBA 01 
112. Fabíola de Jesus Soares Santana Letras  CECEN 01 
113. Mayalu Moreira Felix Letras CECEN 01 
114. Maria Célia Dias de Castro Letras CESBA 01 
115. Maria José Nélo Letras CECEN 01 
116. Maria Terezinha de M. Coelho Engenharia Civil CCT 01 
117. Fernando Lima de Oliveira Engenharia Mecânica CCT 01 
118. Maria de Fátima Salgado Engenharia Mecânica CCT 01 
119. Flávio Nunes Pereira Engenharia Mecânica CCT 01 
120. José de Ribamar Pestana Filho Engenharia Mecânica CCT 01 
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RELAÇÃO DOS PESQUISADORES CONTEMPLADOS COM COTAS PIBIC/UEMA PERÍODO 
NOVEMBRO/2014 A OUTUBRO/2015 

 
 

Nº de 
Ordem Nome do Orientador (a) Área  Centro 

Nº de 
Quotas 

Concedidas 
1.  Ana Maria Aquino dos Anjos Ottati Agronomia CCA 01 
2.  Emanoel Gomes de Moura Agronomia CCA 01 
3.  Christoph Gehring  Agronomia CCA 01 
4.  Ester de Azevedo do Amaral Agronomia CCA 01 
5.  Leandra Matos Barrozo Agronomia CESBA 01 
6.  Maria Rosângela Malheiros Silva Agronomia CCA 01 
7.  Guillaume Xavier Rousseau Agronomia CCA 02 
8.  Heder Braun Agronomia CCA 01 
9.  Ariadne Enes Rocha Agronomia CCA 01 
10.  Ana Maria Silva de Araújo Agronomia CCA 01 
11.  Fábio Ribeiro Barros Agronomia CESBA 01 
12.  Marlen Barros e Silva Agronomia CCA 01 
13.  Maria José Pinheiro Corrêa Agronomia CCA 01 
14.  Paulo Henrique Aragão Catunda Agronomia CESI 01 
15.  Ronaldo Haroldo Nascimento de Menezes Agronomia CCA 01 
16.  Wilson Araujo da Silva Agronomia CESI 01 
17.  Helder de Moraes Pereira Veterinária CCA 02 
18.  Ana Lúcia Abreu Silva Veterinária CCA 02 
19.  Anali Linhares Lima Veterinária CCA 01 
20.  Fábio Henrique Evangelista de Andrade Veterinária CCA 02 
21.  Itaan de Jesus Pastor Santos Veterinária CCA 01 
22.  José Gomes Pereira Veterinária CCA 01 
23.  Maria Cristiane Pestana Chaves Miranda Veterinária CCA 02 
24.  Ricardo Macedo Chaves Veterinária CCA 01 
25.  João Soares Gomes Filho Zootecnia CCA 01 
26.  Elaine Cristina Batista dos Santos Engenharia da Pesca CCA 02 
27.  Erivânia Gomes Teixeira Engenharia da Pesca CCA 01 
28.  Ícaro Gomes Antonio Engenharia da Pesca CCA 01 
29.  Raimunda Nonata Fortes Carvalho Neta Engenharia da Pesca CECEN 01 
30.  Zafira da Silva Almeida Engenharia da Pesca CECEN 02 
31.  Jorge Diniz de Oliveira Química CESI 01 
32.  Quésia Guedes da Silva Castilho Química CESC 01 
33.  Felix Silva Costa Matemática CECEN 01 
34.  Ivanildo Silva Abreu  Ciências Computação CCT 02 
35.  Lúcio Flávio de Albuquerque Campos Ciências Computação CCT 01 
36.  Áurea Celeste da Costa Ribeiro Ciências Computação CCT 01 
37.  Carlos Augusto Silva Azevêdo Biologia CESC 02 
38.  Débora Martins Silva Santos Biologia CECEN 02 
39.  Elmary da Costa Fraga Biologia CESC 01 
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40.  Tadeu Gomes de Oliveira Biologia CECEN 01 
41.  Carlos Riedel Porto Carneiro Biologia CCA 02 
42.  Alcina Vieira de Carvalho Neta Biologia CECEN 01 
43.  José Maurício Dias Bezerra Biologia CECEN 01 
44.  Ilka Marcia Ribeiro de Sousa Biologia CECEN 01 
45.  Maria Claudene Barros Biologia CESC 01 
46.  Raimunda Nonata Fortes Carvalho Neta Biologia CECEN 01 
47.  Joseneide Teixeira Câmara Saúde CESC 01 
48.  Eliana Campelo Lago Saúde CESC 01 
49.  Valéria Cristina Soares Pinheiro Saúde CESC 01 
50.  Nêuton da Silva Sousa Saúde CECEN 02 
51.  Francisco Laurindo da Silva Saúde  CESC 02 
52.  Yuri Michael Pereira Costa História CECEN 02 
53.  Ana Livia Bomfim Vieira História CECEN 01 
54.  José Henrique de P. Borralho História CECEN 02 
55.  Monica Piccolo Almeida História CECEN 02 
56.  Tatiana Raquel Reis Silva História CECEN 01 
57.  Ademir Terra Geografia CECEN 01 
58.  José Fernando Rodrigues Bezerra Geografia CECEN 02 
59.  José Sampaio de Mattos Junior Geografia CECEN 01 
60.  Luís Carlos Araújo dos Santos Geografia CESI 01 
61.  Quésia Duarte da Silva Geografia CECEN 02 
62.  Luiz Jorge Bezerra da Silva Dias Geografia CESI 01 
63.  Hermeneilce Wasti Aires Pereira Geografia CECEN 01 
64.  Regina Célia de Castro Pereira Geografia CECEN 01 
65.  Ana Lúcia Cunha Duarte Educação CECEN 02 
66.  Maria de Fátima Serra Rios Educação CECEN 01 
67.  Marcos Roberto Alves Oliveira Educação CECEN 01 
68.  Jackson Ronie Sá da Silva Educação CECEN 02 
69.  Severino Villar de Albuquerque Educação CESSIN 01 
70.  Cynthia Carvalho Martins Ciências Sociais CCSA 01 
71.  Gilson Martins Mendonça Ciências Sociais CCSA 02 
72.  Irlane Regina Moraes Novaes Ciências Sociais CCSA 01 
73.  Vivian Aranha Saboia Ciências Sociais CCSA 01 
74.  Vera Lúcia Bezerra Santos Ciências Sociais CCSA 01 
75.  José Dias de Almeida Ciências Sociais CESTI 01 
76.  José Domingos Cantanhede Ciências Sociais CCSA 02 
77.  Rosirene Martins Lima Ciências Sociais CCSA 02 
78.  Karina Borges Dias Nery de Souza Ciências Sociais CCSA 01 
79.  Carlos Frederico Lago Burnett Arquitetura CCT 02 
80.  Barbara Irene Wasinki Prado Arquitetura CCT 01 
81.  Ingrid Gomes Braga Arquitetura CCT 01 
82.  José Bello Salgado Neto Arquitetura CCT 01 
83.  Marluce Wall de Carvalho Arquitetura CCT 01 
84.  Lúcia Moreira do Nascimento Arquitetura CCT 01 
85.  Leonildes Pessoa Facundes Letras CESTI 01 
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86.  Christoph Clemens Küstner Letras CECEN 01 
87.  José Haroldo Bandeira Sousa Letras CECEN 01 
88.  Soraya de Melo Barbosa Sousa Letras CESTI 01 
89.  Mayalu Moreira Felix Letras CECEN 01 
90.  Venuzia Maria Gonçalves Belo Letras CECEN 01 
91.  Eduardo Aurélio Barros Aguiar Engenharia Civil CCT 01 
92.  Francismar Rodrigues de Sousa Engenharia Mecânica CCT 01 
93.  Flávio Nunes Pereira Engenharia Mecânica CCT 02 
94.  Fernando Lima de Oliveira Engenharia Mecânica CCT 01 

 
 

São Luís MA, 11 de julho de 2014 
 

Prof. Dr. PORFÍRIO CANDANEDO GUERRA 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação/Uema 


